Совет депутатов

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

третий созыв

РЕШЕНИЕ

 29 октября 2014 года                                    № 14
О внесении изменений в Положение
о Комитете по управлению муниципальным
имуществом администрации МО
Ломоносовский муниципальный район

В соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», руководствуясь статьёй 20 Устава муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, совет депутатов МО Ломоносовский муниципальный район (далее - Совет депутатов) р е ш и л:

1. Внести изменения в Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области,  утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район от 30.05.2011 г.  № 33 (с изм. утв. решением Совета депутатов от 23.11.2011 № 66) , согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ломоносовский районный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район (далее - КУМИ), в соответствии с указанным решением обеспечить внесение необходимых изменений в Устав акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью), где муниципальное образование Ломоносовский муниципальный район в лице КУМИ является единственным акционером (участником), либо владеет более 50 % акций (долей) соответствующих хозяйственных обществ.
Глава муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район                                                    Д.А. Полковников

                                           УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                 решением Совета депутатов

                                                                    муниципального образования

                                                                         Ломоносовский муниципальный
                             район

                                                                            №  14 от 29.10.2014 г.

                                         (приложение)

                                                                            ___________  Д.А. Полковников

Изменения
в Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Дополнить Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – Положение),  утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район от 30.05.2011 г.  № 33 (с изм. утв. решением Совета депутатов от 23.11.2011 № 66) главой 7 следующего содержания:

7. Порядок реализации органами местного самоуправления правомочий собственника акций  (долей) акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью), в акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью) 100% акций (100 %-ная доля в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности
7.1. Настоящая глава устанавливает порядок реализации органами местного самоуправления правомочий собственника акций  (долей) акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью), в акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью), 100% акций (100 %-ная доля в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности, а также порядок деятельности представителей муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальное образование) в органах управления таких обществ.

7.2. Права акционера открытых акционерных обществ (участника обществ с ограниченной ответственностью), в соответствии с п. 3.4. настоящего Положения, от имени муниципального образования осуществляет администрация муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – администрация) в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в рамках его компетенции, учитывая позицию Совета депутатов муниципального образования в случаях, предусмотренных настоящей главой. Лица, избранные в установленном порядке в советы директоров акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью) из числа кандидатов, выдвинутых акционером (участником общества) – муниципальным образованием (далее – Представители), представляют интересы муниципального образования в совете директоров в соответствии с главой 7 настоящего Положения.

7.3. В акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью), 100 % акций (100 %-ная доля в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности следующие полномочия общего собрания акционеров (общего собрания участников общества):

1) одобрение крупных сделок (определенных в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 N 208-ФЗ и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»);

2) одобрение любых сделок с недвижимым имуществом стоимостью более 5000000 (пять миллионов) рублей (далее – недвижимое имущество) (в том числе передача или получение недвижимого имущества в аренду (субаренду), приобретение или отчуждение недвижимого имущества, передача его в залог, распоряжение недвижимым имуществом иным образом), а также сделки, непосредственно связанные с распоряжением имущественными правами на недвижимое имущество (в том числе уступка прав и перевод долга по договорам аренды недвижимого имущества); в случае передачи прав на недвижимое имущество (отчуждения недвижимого имущества) или возникновения возможности передачи прав на недвижимое имущество (отчуждения недвижимого имущества) его стоимость  определяется по данным бухгалтерского учета, а в случае приобретения недвижимого имущества  (прав на недвижимое имущество) его стоимость определяется по цене приобретения;

3) одобрение любых сделок или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением, передачей прав или возможностью отчуждения, передачи прав прямо или косвенно на имущество, стоимость которого превышает 5000000 (пять миллионов) рублей, за исключением сделок, связанных с размещением посредством подписки (реализацией) обыкновенных акций общества, сделок, связанных с размещением эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции общества, и сделок, совершение которых обязательно для общества в соответствии с федеральными законами и (или) иными правовыми актами Российской Федерации и расчеты по которым производятся по ценам, определенным в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или по ценам и тарифам, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

в случаях если Уставом общества эти полномочия отнесены к компетенции общего собрания акционеров (общего собрания участников общества), осуществляются общим собранием акционеров (общим собранием участников общества), только в соответствии с оформленной письменно позицией  (решениями по указанным вопросам) Совета депутатов  муниципального образования.
Одобрение сделок, предусмотренных подпунктами 2) и 3) пункта 7.3. настоящего Положения осуществляется, в указанном порядке, в случаях, если Уставом акционерного общества на данные сделки распространен порядок одобрения крупных сделок.
 По другим вопросам повестки дня общего собрания акционеров (общего собрания участников общества), общее собрание принимает решения самостоятельно, в порядке, предусмотренном главой 8 настоящего Положения.
Председатель Комитета не менее чем за 15 календарных дней до даты проведения общего собрания акционеров (общего собрания участников общества), на которых рассматриваются, указанные в пункте 7.3. настоящего Положения вопросы, представляет в Совет депутатов  муниципального образования повестку дня общего собрания акционеров (общего собрания участников общества) и проекты своих решений по повестке дня, для рассмотрениях их на внеочередном заседании Совета депутатов муниципального образования.

Совет депутатов  муниципального образования передает  решения по вопросам повестки дня в письменном виде Председателю Комитета для принятия указанных решений не позднее, чем за один рабочий день до проведения общего собрания акционеров (общего собрания участников общества).

7.4. В акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью), 100 % акций (100 %-ная доля в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности принятие решений по следующим вопросам повестки дня заседания совета директоров общества:

1) одобрение крупных сделок (определённых в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 N 208-ФЗ и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»);

2) одобрение любых сделок с недвижимым имуществом стоимостью более 5000000 (пять миллионов) рублей (далее – недвижимое имущество) (в том числе передача или получение недвижимого имущества в аренду (субаренду), приобретение или отчуждение недвижимого имущества, передача его в залог, распоряжение недвижимым имуществом иным образом), а также сделки, непосредственно связанные с распоряжением имущественными правами на недвижимое имущество (в том числе уступка прав и перевод долга по договорам аренды недвижимого имущества); в случае передачи прав на недвижимое имущество (отчуждения недвижимого имущества) или возникновения возможности передачи прав на недвижимое имущество (отчуждения недвижимого имущества) его стоимость  определяется по данным бухгалтерского учета, а в случае приобретения недвижимого имущества  (прав на недвижимое имущество) его стоимость определяется по цене приобретения;

3) одобрение любых сделок или нескольких взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением, передачей прав или возможностью отчуждения, передачи прав прямо или косвенно на имущество, стоимость которого превышает 5000000 (пять миллионов) рублей, за исключением сделок, связанных с размещением посредством подписки (реализацией) обыкновенных акций общества, сделок, связанных с размещением эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции общества, и сделок, совершение которых обязательно для общества в соответствии с федеральными законами и (или) иными правовыми актами Российской Федерации и расчеты по которым производятся по ценам, определенным в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или по ценам и тарифам, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

в случаях если Уставом общества эти полномочия отнесены к компетенции Совета директоров, осуществляется Советом директоров Общества, только в соответствии с оформленной письменно позицией  (решениями по указанным вопросам) Совета депутатов  муниципального образования.

Одобрение сделок, предусмотренных подпунктами 2) и 3) пункта 7.4. настоящего Положения осуществляется, в указанном порядке, в случаях, если Уставом акционерного общества на данные сделки распространен порядок одобрения крупных сделок.
  По другим вопросам повестки дня заседания совета директоров, Совет директоров общества голосует самостоятельно.
Председатель Совета директоров общества не менее чем за 15 календарных дней до даты проведения заседания совета директоров, на котором рассматриваются указанные в пункте 7.4. настоящего Положения вопросы, представляет в Совет депутатов  муниципального образования повестку дня заседания совета директоров и проекты решений совета директоров по повестке дня, для рассмотрениях их на внеочередном заседании Совета депутатов муниципального образования.

Совет депутатов  муниципального образования передает  решения по вопросам повестки дня в письменном виде Председателю совета директоров общества для принятия указанных решений не позднее чем за один рабочий день до проведения заседания совета директоров.

2. Дополнить Положение главой 8 следующего содержания:

8. Порядок выражения волеизъявления акционера (участника общества) - муниципального образования по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (общего собрания участников общества) в акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью), за исключением тех,  100% акций (100 %-ная доля в  уставном капитале) которых  находятся в муниципальной собственности
8.1. В акционерных обществах (обществах с ограниченной ответственностью), за исключением тех,  100% акций (100 %-ная доля в  уставном капитале) которых  находятся в муниципальной собственности, определение позиции акционера (участника общества) – муниципального образования по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (общего собрания участников общества) осуществляются администрацией,  в лице Комитета в порядке, установленном главой 8 настоящего Положения.

8.2. Представителем муниципального образования на общем собрании акционеров (общем собрании участников общества) выступает Председатель Комитета. Глава администрации по своей  инициативе вправе выступать представителем муниципального образования на общем собрании акционеров (общем собрании участников общества).

 Представителем муниципального образования на общем собрании акционеров (общем собрании участников общества) может быть назначен Распоряжением администрации заместитель главы администрации муниципального образования,  заместитель председателя Комитета, иной работник Администрации.

Представитель действует по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (общего собрания участников общества) в соответствии с оформленной письменно позицией  (решениями по указанным вопросам) Главы администрации.